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Referencat për Kosovën kuptohen të jenë në kontekst të Rezolutës 1244 të Këshillit të Sigurimit të OKB-së (1999).

zhvillim i
qëndrueshëm

Programet tona për zhvillim të qëndrueshëm punojnë me kosovarët për të 
stimuluar përmirësimin afatgjatë të jetesës së tyre, avancimin e përfshirjes sociale 
dhe mbrojtjen e mjedisit. Duke punuar me institucionet në të gjitha nivelet, me 
sektorin privat dhe me shoqërinë civile, UNDP synon ndihmën e vet drejt atyre grave 
dhe burrave të cilët shpeshherë janë të përjashtuar nga mundësitë e tilla. Ne 
ofrojmë mundësi për zhvillim të aftësive profesionale, lidhje më të mira për punësim 
dhe punojmë me ta për të rritur produktivitetin dhe për të gjeneruar më shumë të 
ardhura për familjet e tyre. UNDP gjithashtu punon me ndërmarrësit, duke përfshirë 
edhe ata në diasporë, për të stimuluar rritjen e biznesit.  
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Përfshirja sociale për 
zhvillim të qëndrueshëm 

Mbështetja 
e UNDP-së 
përqëndrohet 
në grupet e 
pafavorizuara si:

Qytetarët e papunësuar për një kohë të gjatë, me aftësi të ulëta pune 

Komunitetet joshumicë

Të kthyerit e riatdhesuar 

45%
30% 

Mundësi më 
të mira jetese 

janë krijuar 1,097 
vende pune 

njerëz kanë jetesë më të mirë përmes zhvillimit të aftësive 
dhe mundësive për vetëpunësim 

1,097

7,000

e shfrytëzuesve ishin femra

ishin të rinjë

Zhvillimi i ndërmarrësisë 
dhe angazhimi i diasporës 

721 ndërmarrje mikro dhe të vogla kanë rritur produktivitetin 
përmes granteve dhe masave aktive të tregut të punës 

U zhvilluan dy rrjete shtesë të diasporës, që kontribuojnë në rrjetëzimin 
e biznesit të diasporës dhe promovimin e investimeve me lidhje më të 
forta në mes të diasporës dhe komuniteteve lokale dhe institucioneve 

Mbështetje për viktimat 
e dhunës mbi baza gjinore 

Edhe 80 përfaqësues shtesë të policisë, punëtorë shëndetësor, 
punëtorë social dhe këshilltarë për punësim kanë avancuar kapacitetet 

e tyre për të adresuar çështjet e dhunës mbi baza gjinore 

Janë ofruar mundësi ekonomike dhe
 jetësore për reintegrim në shoqëri 

Hartimi i politikave të bazuara në 
dëshmi dhe ofrimi efikas i shërbimeve 

Janë hartuar edhe 8 analiza dhe profile të sektorëve

Është avancuar sistemi informativ për menaxhim të punësimit në përputhje 
me modelin e ri të shpërndarjes për të gjitha sistemet publike të punësimit 
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Qeverisja efikase dhe e barabartë është përbërës themelor në rrugën 
e Kosovës drejt integrimit në BE. Ne kontribojmë me anë të 
përmirësimit të efikasitetit të shërbimeve publike duke punuar me 
partnerët lokal dhe ndërkombëtar për të eliminuar korrupsionin. 

qeverisja demokratike 
dhe ndërtimi i paqes 
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Qasje e përmirësuar në drejtësi 
dhe shërbime publike
Rastet e referuara në ndërmjetësim janë rritur për 35% kurse rastet 
e zgjidhura përmes ndërmjetësimit janë rritur për 8,3%

550 nëpunës civil kanë përmirësuar aftësitë në fushën e menaxhimit 
të burimeve njerëzore, drejtësisë dhe sektorin e sigurisë 

Përmes digjitalizimit të 6,000 dosjeve të OJQ-ve është përmirësuar
kualiteti dhe qasja në informata për OJQ-të

Rritja e sigurisë së qytetarëve dhe 
forcimi i mirëbesimit mes komuniteteve 
7 komuna kanë të hartuar Planin e Sigurisë të komunitetit të cilat
 janë të sinkronizuara me Planet Operative të policisë lokale

Restaurimi i 7 lokacioneve të trashëgimisë kulturore në 4 komuna 
shumë-etnike (Lipjan, Kamenicë, Gjilan dhe Ferizaj)

Mbi 200 persona kanë më shumë njohuri si ta 
promovojnë dhe mbrojnë trashëgiminë kulturore 

Parandalimi i ekstremizmit të 
dhunshëm dhe forcimi i sigurisë 

Është themeluar Mekanizmi i Referimit në Gjilan

Është hartuar hulumtimi mbi menaxhimin e burgjeve 
dhe rehabilitimin dhe reintegrimin e luftëtarëve 

të kthyer nga luftërat e huaja dhe familjeve të tyre 

Është ngritur vetëdija rreth parandalimit të ekstremizmit 
të dhunshëm në 15 komuna perms takimeve komunale 

Kontrolli i armëve të vogla
7,055 armë dhe 28,000 fishekë municion janë konfiskuar dhe shkatërruar 

40,000 armë janë regjistruar në bazën e të dhënave 
që është e lidhur me 36 stacione policore 

Mbështetje përpjekjeve kundër korrupsionit
Kuvendi i Kosovës themeloi Kapitullin e Organizatës Globale 

të Parlamentarëve Kundër Korrupsionit (GOPAC) 

Planet e integritetit u hartuan dhe po zbatohen në 17 komuna, 
3 ministri dhe 2 institucione të pavarura 

Gjatë viteve 2012-2016 gjithsej 7,268 raste të korrupsionit 
janë raportuar përmes platformes Kallxo.com, nga të cilat 5,375 janë 

shqyrtuar dhe 726 janë referuar në institucione të sundimit të ligjit 

Mbështetje procesit të Marrëveshjes 
të Stabilizimit dhe Asociimit (MSA) 

Janë hartuar dhe miratuar 50 politika të ndryshme publike, 
strategji, plane të veprimit dhe ligje në fushat e administratës 

publike, drejtësisë dhe sektorit të sigurisë 

Është inicuar fushata e përbashkët mes UNDP-së dhe Ministrisë 
për Integrim Evropian mbi kërkesat dhe obligimet nga MSA

Bizneset nga fusha e industrisë së tekstilit, përpunimit të drurit, ndërtimit, 
ICT dhe përpunimit të metalit kanë më shumë njohuri mbi kërkesat e MSA-së

Sistemi për matjen e kënaqshmërisë të qytetarëve me
600 shërbime publike (OPI), i vendosur në 69 institucione publike
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Qëllimi i Kosovës për t'u integruar në Evropë kërkon një kornizë 
funksionale ligjore dhe rregullative për menaxhimin e mjedisit që 
mbron si mjedisin ashtu edhe shëndetin e qytetarëve të saj. 

mjedisi, klima dhe 
ripërtritja nga fatkeqësitë
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Ripërtritja nga ndryshimet klimatike 
174,000 persona dijnë më shumë mbi ndryshimet klimatike, 
mbrojtjen e tokës bujqësore, pyllëzimin dhe ripyllëzimin, mbrojtjen e pyjeve 
dhe livadheve, kursimin dhe konservimin e ujit 

173 fermerë, studentë dhe zyrtarë komunal janë pajisur me njohuri 
mbi ndikimin e ndryshimeve klimatike në ujë, pyje dhe bujqësi 

8,000 fidane janë mbjellur në malin Sharr si masë 
për zvogëlimin e emetimit të gazrave  serrë 

Kornizës legjislative në sektorin klimatik i është shtuar analiza ligjore 
për harmonizimin e legjislacionit me aquis, dhe plani i veprimit
dhe monitorimit i Strategjisë të Ndryshimeve Klimatike

Zvogëlimi i rrezikut nga fatkeqësitë
13 tetori, Dita ndërkombëtare për zvogëlimin e fatkeqësive 
është shënuar duke vetëdijësuar 110 pjesëmarrës, përfshirë 30 gra, 
mbi zvogëlimin rrezikut nga fatkeqësitë 

Mbi 500 persona, duke përfshirë 200 studentë, janë njoftuar 
për numrin pa pagesë 112 për emergjenca përmes ngjarjeve të organizuara
në Ditën evropiane të numrit të emergjencës 112 dhe promovimin e kuizit online 
për fëmijë në webfaqen e Agjencisë për Menaxhimin e Emergjencave 

Janë përpiluar 3 dokumente të vlerësimit të rrezikut lokal 
për komunat Ranillugë, Partesh dhe Kllokot, dhe 1 plan komunal 
për përgjigje ndaj katastrofave për Pejën

Eshtë aprovuar Strategjia për Zvogëlimin e Rrezikut nga fatkeqësitë 
në Kosovë dhe është zhvilluar Manuali për Stërvitje të Komunitetit 

Mjedisi dhe shëndeti 

Fushata avokuese #ecokosovo së bashku me vullnetarët e OKB-së (UNV) 
dhe Organizatën Botërore të Shëndetësisë (WHO) 

Aktivitet angazhues dhe avokues online për ngritjen e vetëdijes mbi 
mjedisin dhe shëndetin, duke përdorur mediat sociale për shpërndarjen  

e informatave dhe për të matur përceptimin e qytetarëve përmes fotografive 

Informatat vetëdijësuese kane arritur tek më se 540,000 persona në 
tërë Kosovën, janë krijuar mbi 260,000 angazhime në media sociale si 

dhe  janë dërguar mbi 600 foto me temen mjedisi dhe shëndeti

Menaxhimi ndërkufitar 
i pellgut të lumit Drin 

Janë kompletuar një varg analizash diagnostike 
ndërkufitare për identifikimin e shqetësimeve 

kryesore ndërkufitare dhe nevojat e hisedarëve 

U themeluan Grupet punuese ndërkufitare të ekspertëve për 
1) Direktivat kornizë të ujit, 2) Biodiversitetet dhe ekosistemet,

dhe 3) Monitorimi dhe shkëmbimi i informacioneve

Përgjigja emergjente 
ndaj vërshimeve

Është përmirësuar koordinimi në mes të komunave Malishevë 
dhe Gllogoc dhe Agjencionit për Menaxhimin e Emergjencave (AME)

Janë siguruar mjete për gjetje dhe shpëtim gjatë 
vërshimeve si pompa, çizme të gomës dhe llampa mobile

Janë kompletuar 2 punime infrastrukturore që ndikojnë 
në ngritjen e aftësisë ripërtritëse ndaj vërshimeve të ardhshme 



Ripërtritja nga ndryshimet klimatike 
174,000 persona dijnë më shumë mbi ndryshimet klimatike, 
mbrojtjen e tokës bujqësore, pyllëzimin dhe ripyllëzimin, mbrojtjen e pyjeve 
dhe livadheve, kursimin dhe konservimin e ujit 

173 fermerë, studentë dhe zyrtarë komunal janë pajisur me njohuri 
mbi ndikimin e ndryshimeve klimatike në ujë, pyje dhe bujqësi 

8,000 fidane janë mbjellur në malin Sharr si masë 
për zvogëlimin e emetimit të gazrave  serrë 

Kornizës legjislative në sektorin klimatik i është shtuar analiza ligjore 
për harmonizimin e legjislacionit me aquis, dhe plani i veprimit
dhe monitorimit i Strategjisë të Ndryshimeve Klimatike

Zvogëlimi i rrezikut nga fatkeqësitë
13 tetori, Dita ndërkombëtare për zvogëlimin e fatkeqësive 
është shënuar duke vetëdijësuar 110 pjesëmarrës, përfshirë 30 gra, 
mbi zvogëlimin rrezikut nga fatkeqësitë 

Mbi 500 persona, duke përfshirë 200 studentë, janë njoftuar 
për numrin pa pagesë 112 për emergjenca përmes ngjarjeve të organizuara
në Ditën evropiane të numrit të emergjencës 112 dhe promovimin e kuizit online 
për fëmijë në webfaqen e Agjencisë për Menaxhimin e Emergjencave 

Janë përpiluar 3 dokumente të vlerësimit të rrezikut lokal 
për komunat Ranillugë, Partesh dhe Kllokot, dhe 1 plan komunal 
për përgjigje ndaj katastrofave për Pejën

Eshtë aprovuar Strategjia për Zvogëlimin e Rrezikut nga fatkeqësitë 
në Kosovë dhe është zhvilluar Manuali për Stërvitje të Komunitetit 

Mjedisi dhe shëndeti 

Fushata avokuese #ecokosovo së bashku me vullnetarët e OKB-së (UNV) 
dhe Organizatën Botërore të Shëndetësisë (WHO) 

Aktivitet angazhues dhe avokues online për ngritjen e vetëdijes mbi 
mjedisin dhe shëndetin, duke përdorur mediat sociale për shpërndarjen  

e informatave dhe për të matur përceptimin e qytetarëve përmes fotografive 

Informatat vetëdijësuese kane arritur tek më se 540,000 persona në 
tërë Kosovën, janë krijuar mbi 260,000 angazhime në media sociale si 

dhe  janë dërguar mbi 600 foto me temen mjedisi dhe shëndeti

Menaxhimi ndërkufitar 
i pellgut të lumit Drin 

Janë kompletuar një varg analizash diagnostike 
ndërkufitare për identifikimin e shqetësimeve 

kryesore ndërkufitare dhe nevojat e hisedarëve 

U themeluan Grupet punuese ndërkufitare të ekspertëve për 
1) Direktivat kornizë të ujit, 2) Biodiversitetet dhe ekosistemet,

dhe 3) Monitorimi dhe shkëmbimi i informacioneve

Përgjigja emergjente 
ndaj vërshimeve

Është përmirësuar koordinimi në mes të komunave Malishevë 
dhe Gllogoc dhe Agjencionit për Menaxhimin e Emergjencave (AME)

Janë siguruar mjete për gjetje dhe shpëtim gjatë 
vërshimeve si pompa, çizme të gomës dhe llampa mobile

Janë kompletuar 2 punime infrastrukturore që ndikojnë 
në ngritjen e aftësisë ripërtritëse ndaj vërshimeve të ardhshme 



Pulsi publik
2,612 perceptime të qytetarëve ku demonstrohen pikëpamjet e tyre mbi 
çështjet lidhur me:
- Kushtet socio-ekonomike
- Situatën politike
- Marrëdhëniet ndëretnike

hulumtime dhe publikime

Në bashkëpunim me Doganën e 
Kosovës është përgatitur dhe lansuar 
Dokumenti i Veprimi që trajton 
temën "Ndikimi i procedurave të 
ndërlikuara në stimulimin e korru-
psionit në Doganën e Kosovës ".

Edicioni i posaçëm i Pulsit Publik 
prezenton perceptimet e qytetarëve të 
Kosovës mbi përhapjen e korrupsionit, 
me fokus në instuticonet publike të 
Kosovës si në nivelin lokal ashtu edhe 
në atë qëndror.

- Indeksi i demokratizimit
- Mbrojtja dhe siguria publike
- Nivelet e korrupsionit

Mozaiku i Kosovës
Duke anketuar 6,700 qytetarë janë kuptuar më mirë perceptimet mbi kualitetin e 
shërbimeve dhe punën e autoriteteve lokale 

38 komuna kanë përfituar nga analiza e trendeve në lidhje me kënaqshmërinë e 
përgjithshme të kosovarëve me shërbimet publike dhe institucionet e qeverisjes lokale 

Platforma e vizualizimit e prezentuar në vitin 2016 lehtëson përdorimin e të dhënave 
nga anketa, rritë angazhimin qytetar në hartimin e politikave në nivel lokal, 
përgjegjshmërinë, dhe transparencën.  
http://assemblio.github.io/kosovo-mosaic-visualizer/sq/index.html
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Më shumë gra (89.8%) se burra (73.5%) të cilët aktualisht janë 
të papunë, kurrë nuk kanë qenë në marrëdhënie pune të rregullt  

Një e treta e të rinjëve (gra dhe burra) nuk janë duke 
u aftësuar në vendin e punës, ose duke u trajnuar (NEET)

Përqindjen më të madhe të fuqisë punëtore në Kosovë (42%) e përbëjnë
 të rinjtë me arsim dhe trajnim profesional krahasuar me të rinjtë me arsim 

të përgjithshëm të mesëm (28%) dhe ata me arsim të lartë (9%)

GRA: 11.3 vjet BURRA: 10.1 vjet

GRA: 27% BURRA: 34%

VET GSE TE42% 28% 9%

Më shumë se 65% e grave të papunësuara kanë thënë se nuk do të ishin 
në gjendje të fillojnë punën në dy javët e ardhshme edhe sikur t'u 

ofrohej një vend pune, për shkak të përgjegjësive personale ose familjare 

“Tregu i punës në funksion të grave dhe të rinjve”

Raporti nën rajonal i zhvillimit 
njerëzor për vitin 2016
“Ripërtritja nga rreziqet në Ballkanin Perëndimor: 
Fuqizimi i popullatës për parandalimin e fatkeqësive”

Ballkani perëndimor është i prirur ndaj këtyre rreziqeve natyrore: 
tërmetet, vërshimet, thatësirat, zjarret dhe ngjarjet e shkaktuara 
nga moti ekstrem dhe ndryshimet klimatike  

Shtatë grupet më të rrezikuara nga fatkeqësitët janë: 1) të 
varfërit, 2) gratë, 3) fëmijët dhe të moshuarit, 4) personat me 
aftësi të kufizuara, 5) pakicat 6) migrantët, të kthyerit dhe 
personat e zhvendosur brenda vendit, dhe 7) bujqit

Qasjet proaktive/inovative me theks në zhvillim për parandalimin 
dhe zvogëlimin e rreziqeve: Rreziku dhe a) Vlerësimi i 
cenueshmërisë, b) Planifikim bazuar në informata për rrezikun, c) 
Sigurimi ndaj rrezikut, d) Mbrojtja sociale dhe shërbimet të 
përshtatura sociale dhe e) Sistemet e paralajmërimit të hershëm

Raporti i zhvillimit njerëzor 
në Kosovë për vitin 2016
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Analiza Big Data | 
112 Shërbimi i emergjencës

Për të krijuar politika të bazuara në të dhëna, është përdorur 
analiza Big Data që ka analizuar  të dhënat e të gjitha thirrjeve 

emergjente në qendrën shërbyese  112 gjatë 20 muajve 

Qasja njerëzore për menaxhimin e 
mbeturinave | Mbaje pastër

Në komunën e Gjakovës është lansuar një pilot projekt, që 
ka si bazë qasjen njerezore, për adresimin e çështjeve të 

deponimit të vazhdueshëm joformal të mbeturinave  

Gamification | Game Over Korrupsionit
Gara “Game Over, Korrupsionit” i bashkangjitet trendeve aktuale 

sociale, përdorimit të gjerë të telefonëve mobil dhe lojërave për të 
përcjell porosi kundër korrupsionit në mënyrë lehtë të kuptueshme, 

duke synuar të rinjtë si segmentin më të madh të popullatës në Kosovë 

inovacioni 
për zhvillim
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Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) - Kosovë
Rr. Zagrebi nr. 39, 10000 Prishtinë, Kosovë,
Tel.: +381 (0) 38 249066, Fax: +381 (0) 38 249065,
E-mail: registry.ks@undp.org
www.undp.org

Austrinë
Kroacinë
Republikën Çeke
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Bashkësinë Evropiane
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Francën
Gjermaninë
Italinë

Japoninë
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Norvegjinë
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Zvicrën
Mbretërinë e Bashkuar
Shtetet e Bashkuara të Amerikës 

Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 
Ministrinë për Kulturë, Rini dhe Sport 
Ministrinë e Diasporës

Ministrinë për Zhvillim Ekonomik

Ministrinë për Arsim, Shkencë dhe Teknologji 
Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 
Ministrinë për Integrime Evropiane

Ministrinë e Financave

Ministrinë e Shëndetësisë
Ministrinë e Punëve të Brendshme
Ministrinë e Drejtësisë
Ministrinë për Punë dhe Mirëqenie Sociale 

Ministrinë e Administratës së Vetqeverisjes Lokale 

Ministrinë e Administratës Publike
Ministrinë e Tregëtisë dhe Industrisë
Zyren e çështjeve të komunitetit / ZKM

Të gjitha komunat e Kosovës

UNDP në Kosovë falënderon të gjithë partnerët 
dhe donatorët, posaçërisht:

FOTOT:
Agon Nimani; Arijana Deshishku; Arben Llapashtica; UNDP në Kosovë
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